



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月30日

上場会社名 日本製罐株式会社

上場取引所 東

コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 敬太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 田中 修二

TEL 048-665-1257

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,913	△2.2	1	—	24	145.6	14	411.6
2020年3月期第2四半期	5,023	△4.5	△17	—	10	△89.4	2	△95.4

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,141百万円 (836.9%) 2020年3月期第2四半期 121百万円 (55.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	10.68	10.49
2020年3月期第2四半期	2.09	2.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	15,811	6,645	36.8
2020年3月期	13,795	5,540	34.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 5,816百万円 2020年3月期 4,723百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,683	15.2	99	141.5	140	44.3	93	47.6	68.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	1,392,000 株	2020年3月期	1,392,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2021年3月期2Q	32,942 株	2020年3月期	42,742 株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	1,354,858 株	2020年3月期2Q	1,354,672 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況にありますが、このところ持ち直しの動きがみられてきております。

当社グループの主力品種である18L缶は、新型コロナウイルス感染症の影響から抜けきれておりません。自動車用塗料、建築用塗料用は多少上向きに転じましたが、前年対比では落ち込んだままです。給食用が復活してきた油糧も、主力の外食用が回復しきれておりません。増税前の駆け込み需要があったスターチやGotoトラベルの実施により、少し売上が伸びてきたお土産向けの水飴等の食品用や軟包装材の印刷用も持ち直しが見られるものの、全体の落ち込みをカバーするレベルには至っておりません。

一方、美術缶については、引き続き巣籠の影響により、食品や家庭用塗料向けが好調で、大きく伸びました。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社）の当第2四半期連結累計期間の売上高は、4,913百万円（前年同期比2.2%減）、営業利益は1百万円（前年同期は17百万円の営業損失）、経常利益は24百万円（前年同期比145.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14百万円（前年同期比411.6%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①金属缶製造販売事業

製品別売上高

(単位：百万円、%)

	前年同四半期		当第2四半期		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
18L缶	3,510	71.0	3,210	66.4	△300	△8.6
美術缶	1,204	24.4	1,361	28.2	157	13.1
その他	227	4.6	259	5.4	31	13.9
計	4,943	100	4,831	100	△111	△2.3

金属缶製造販売事業の売上高は4,831百万円（前年同期比2.3%減）、営業損失は42百万円（前年同期は59百万円の営業損失）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は81百万円（前年同期比1.5%増）、営業利益は44百万円（前年同期比6.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は6,252百万円となり、前連結会計年度末に比べ503百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が468百万円、電子記録債権が159百万円増加し、受取手形及び売掛金が196百万円減少したことによるものであります。固定資産は9,558百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,512百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が85百万円、無形固定資産が31百万円減少し、投資その他の資産が1,629百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は15,811百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,015百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は5,225百万円となり、前連結会計年度末に比べ406百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が39百万円、未払事業所税が10百万円減少し、1年内返済予定の長期借入金が138百万円、その他（主に前受金）が300百万円増加したことによるものであります。固定負債は3,941百万円となり、前連結会計年度末に比べ505百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が499百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は9,166百万円となり、前連結会計年度末に比べ911百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は6,645百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,104百万円増加いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が1,108百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は36.8%（前連結会計年度末は34.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年4月30日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	590,678	1,058,865
受取手形及び売掛金	2,190,176	1,993,827
電子記録債権	1,687,300	1,846,862
商品及び製品	111,268	117,535
仕掛品	123,323	118,552
原材料及び貯蔵品	705,069	755,189
その他	342,516	362,474
貸倒引当金	△837	△424
流動資産合計	5,749,497	6,252,882
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,494,228	7,532,609
減価償却累計額	△5,035,927	△5,117,307
建物及び構築物(純額)	2,458,301	2,415,302
機械及び装置	8,544,537	8,577,032
減価償却累計額	△7,654,389	△7,757,527
機械及び装置(純額)	890,148	819,505
車両運搬具	42,623	39,218
減価償却累計額	△42,623	△39,218
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	674,833	679,660
減価償却累計額	△623,780	△636,709
工具、器具及び備品(純額)	51,053	42,951
土地	972,170	972,170
リース資産	8,880	17,446
減価償却累計額	△6,105	△1,453
リース資産(純額)	2,775	15,992
建設仮勘定	82,762	105,417
有形固定資産合計	4,457,211	4,371,339
無形固定資産		
ソフトウェア	241,710	208,483
のれん	4,965	2,979
リース資産	—	3,819
その他	1,923	1,923
無形固定資産合計	248,599	217,205
投資その他の資産		
投資有価証券	3,312,493	4,945,841
その他	27,965	24,401
投資その他の資産合計	3,340,459	4,970,243
固定資産合計	8,046,269	9,558,788
資産合計	13,795,766	15,811,670

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,986,437	2,946,923
1年内返済予定の長期借入金	1,025,162	1,164,026
リース債務	1,198	4,754
未払法人税等	5,069	9,818
未払事業所税	21,060	10,529
賞与引当金	67,672	69,206
設備関係支払手形	70,871	78,131
その他	641,898	942,038
流動負債合計	4,819,368	5,225,428
固定負債		
長期借入金	2,175,342	2,157,828
リース債務	1,798	17,037
繰延税金負債	1,019,622	1,518,651
役員退職慰労引当金	11,682	11,682
退職給付に係る負債	169,383	177,973
資産除去債務	18,170	18,170
その他	39,875	39,875
固定負債合計	3,435,873	3,941,218
負債合計	8,255,242	9,166,647
純資産の部		
株主資本		
資本金	738,599	738,599
資本剰余金	245,373	245,373
利益剰余金	1,858,674	1,832,540
自己株式	△48,272	△37,374
株主資本合計	2,794,374	2,779,137
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,929,285	3,037,796
その他の包括利益累計額合計	1,929,285	3,037,796
新株予約権	31,777	25,309
非支配株主持分	785,086	802,779
純資産合計	5,540,524	6,645,023
負債純資産合計	13,795,766	15,811,670

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	5,023,835	4,913,719
売上原価	4,399,803	4,295,984
売上総利益	624,031	617,735
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	142,991	139,261
役員報酬	47,969	42,363
株式報酬費用	—	2,995
賞与引当金繰入額	17,721	17,264
退職給付費用	8,030	7,014
運賃及び荷造費	254,390	228,132
支払手数料	46,740	50,275
減価償却費	16,968	34,671
のれん償却額	1,986	1,986
その他	105,108	92,348
販売費及び一般管理費合計	641,905	616,312
営業利益又は営業損失(△)	△17,873	1,422
営業外収益		
受取配当金	29,062	27,929
雇用調整助成金	—	23,891
その他	13,221	8,917
営業外収益合計	42,284	60,738
営業外費用		
支払利息	12,165	10,006
休業手当	—	27,143
その他	2,220	389
営業外費用合計	14,385	37,539
経常利益	10,025	24,620
特別利益		
投資有価証券売却益	55,070	414
特別利益合計	55,070	414
特別損失		
固定資産除却損	1,076	2,405
投資有価証券売却損	54,075	—
特別損失合計	55,152	2,405
税金等調整前四半期純利益	9,944	22,629
法人税等	△530	12,529
四半期純利益	10,474	10,100
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7,647	△4,365
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,827	14,465

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	10,474	10,100
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	111,414	1,131,871
その他の包括利益合計	111,414	1,131,871
四半期包括利益	121,889	1,141,971
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	110,562	1,122,976
非支配株主に係る四半期包括利益	11,327	18,994

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。